

UBND HUYỆN BẠCH THÔNG  
TRUNG TÂM VĂN HÓA, TT&TT  
Số: /KH-TTVH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Bạch Thông, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện chương trình phát thanh tết**  
**Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024. Trung tâm VHTT&TT huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình phát thanh tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thông qua chương trình phát thanh tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tin tưởng, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024.

- Tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận của xã hội đối với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ toàn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc vượt qua khó khăn, thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; góp phần thúc đẩy việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của huyện và các địa phương.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức chương trình phát thanh tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 phục vụ nhân dân chào đón năm mới tết cổ truyền của dân tộc với nhiều hình thức phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, đảm bảo vui tươi, phấn khởi, trang trọng, tiết kiệm, đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, khu dân cư và cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn.

**II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN PHÁT THANH**

**1. Đêm giao thừa: (30/12 âm lịch, tức ngày 09/02/2024).(Thời lượng:30')**

\* Nội dung chương trình.

- PTV giới thiệu chương trình. (BTV+PTV: Thanh Tuyên - Đào Kiên)  
- Tin hoạt động của TT Huyện ủy, HĐND, UBND và các ban, ngành, đoàn thể huyện trước tết Nguyên đán.

- Lời chúc tết của đồng chí Hà Kim Oanh - Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện.

- Xã luận Báo xuân phong tục ngày tết.

- Ca nhạc mừng Đảng, mừng xuân.

- Phóng sự: 2024 - Năm bản lề thực hiện NQ Đại hội Đảng các cấp (T/h: Thanh Tuyền).

- Xã luận báo xuân phong tục ngày tết.

- Nhạc cắt (*Chúc mừng năm mới*).

- PTV chào hết chương trình.

\* *Thời gian phát sóng*: 22h00' ngày 30 tết, phát lại lúc 06h30' và 11h30' ngày mừng 1 tết.

## **2. Ngày mừng 1 tết (Tức ngày 11/02/2024).(Thời lượng: 25-30 phút).**

\* *Nội dung chương trình*:

- PTV giới thiệu chương trình (BTV+PTV: Thanh Tuyền - Ngọc Diệp)

- Tin hoạt động của TT Huyện ủy, HĐND, UBND và các ban, ngành, đoàn thể huyện trước tết Nguyên đán.

- Phóng sự:

+ Thực hiện tốt vai trò người đại biểu dân cử (T/h: Đào Kiên).

+ Nâng cao thu nhập từ sản xuất vụ đông (T/h: Thanh Tuyền).

- Xã luận Báo xuân phong tục ngày tết.

- Ca nhạc mừng Đảng, mừng xuân.

- PTV chào hết chương trình.

\* *Thời gian phát sóng*: Phát sóng lúc 17h00', phát lại 06h30' và 11h30' ngày hôm sau.

## **3. Ngày mừng 2 tết (Tức ngày 12/02/2024).(Thời lượng: 25-30 phút)**

\* *Nội dung chương trình*.

- Phát thanh viên giới thiệu chương trình. (BTV+PTV: Đào Kiên).

- Tin hoạt động của các ban, ngành, đoàn thể trong năm 2023.

- Phóng sự:

+ Sẵn xuân NTM ở Bạch Thông (T/h: Đào Kiên).

+ Chuyển đổi số ở Bạch Thông (T/h: Ngọc Diệp)

- Xã luận Báo xuân phong tục ngày tết.

- Ca nhạc mừng Đảng, mừng xuân.

- Phát thanh viên chào hết chương trình.

\**Thời gian phát sóng*: Phát sóng lúc 17h00', phát lại 06h30' và 11h30' ngày hôm sau.

## **4. Ngày mừng 3 tết (Tức ngày 13/2/2024). (Thời lượng: 25-30 phút)**

\* *Nội dung chương trình*:

- Phát thanh viên giới thiệu chương trình. (PTV: Ngọc Diệp).

- Tin tức phản ánh hoạt động của các ban, ngành, đoàn thể trong năm 2023.

- Phóng sự: Âm áp tình quân dân (T/h: Ngọc Diệp).

- Xã luận Báo xuân phong tục ngày tết.

- Ca nhạc mừng Đảng, mừng xuân.

\* *Thời gian phát sóng*: Phát sóng lúc 17h00', phát lại 06h30' và 11h30' ngày hôm sau.

*Từ ngày 08/02/2024 (tức 29 tết) đến hết ngày 15/02/2024 (tức mừng 6 tết), Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Bạch Thông, hàng*

ngày tiếp phát sóng tất cả các chương trình phát thanh FM của Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Bắc Kạn, Đài Tiếng nói Việt Nam trên sóng FM 89,1 MHz - 1000w.

**III. KINH PHÍ:** Chi từ nguồn ngân sách sự nghiệp PTTT năm 2024.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Tổ kỹ thuật, phát thanh và truyền thông có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, phân công, kiểm tra, đôn đốc cán bộ, phóng viên, biên tập viên, kỹ thuật viên, phát thanh viên tổ chức thực hiện đảm bảo nội dung, thời gian, đảm bảo chất lượng và hiệu quả, cụ thể:

+ Ngày 05/01/2024, họp Ban Biên tập, Tổ kỹ thuật PTTT.

+ Từ ngày 08/01 đến 12/01/ 2024, phóng viên xây dựng đề cương bài tét và đi cơ sở thực hiện quay hình, ghi âm, lấy tiếng động bài viết.

+ Từ ngày 15/01 đến 19/01/2024, phóng viên viết bài tét.

+ Từ ngày 22/01 đến ngày 26/01/2024 giao bài cho Biên tập kiểm duyệt; đồng thời, lên ma kết, biên tập chương trình PT tét.

+ Từ ngày 29/01 đến 31/01/2024, Tổ kỹ thuật phát thanh truyền thông phối hợp thực hiện đọc, dựng hình chương trình phát thanh tét.

+ Dự kiến từ ngày 01- ngày 02/02/2024, Tổng duyệt chương trình tét .

+ Từ ngày 05- ngày 06/02/2024, BBT kiểm duyệt chương trình trước khi phát sóng.

- Các bộ phận liên quan phối hợp, kế toán đơn vị chủ động nguồn kinh phí đảm bảo thực hiện.

Trên đây là kế hoạch xây dựng nội dung và thực hiện các chương trình phát thanh phục vụ tét Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Bạch Thông./.

**Nơi nhận:**

- TT H.ủy, HĐND, UBND huyện (B/c);
- BTG H.ủy;
- Đ/c Nguyễn Duy Luân - PCT UBND huyện;
- Chi bộ khối VH-XH;
- Phòng VH TT;
- Lưu VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Triệu Đức Chi**

